

From: Hanne Bengaard <HANB@DI.DK>
Sent: 13-12-2022 11:10:51 (UTC +01)
To: Novelfood <novelfood@fvst.dk>
Subject: Høring om udkast til novel food-vejledning
Categories: Journaliser

Til Fødevarestyrelsen

Vedr. høring over udkast til novel food-vejledning

Indledningsvist vil DI Fødevarer gerne takke for muligheden for at komme med bemærkninger til udkast til ny novel food-vejledning. For en række af DI Fødevarers medlemmer er godkendelse af novel foods forretningskritisk, og en mere grundlæggende ændring af novel food-forordningen er meget ønskelig. Indtil det sker tager vi godt imod, at Fødevarestyrelsen inden for den nuværende lovgivningsramme bl.a. gennem dette udkast til ny vejledning forsøger at skabe klarhed og vejlede virksomheder, der ønsker at få godkendt og markedsføre en novel food.

DI Fødevarer har følgende bemærkninger til udkast til novel food-vejledning:

S. 4, gruppe 2 i skemaet

Det foreslås, at parentes (anvendt i kosttilskud) fjernes helt, eller at der alternativt tilføjes 'eller fødevarer' i parentes således: (anvendt i kosttilskud eller fødevarer).

S. 10:

Linket 'dette link.' i tredje afsnit kan ikke tilgås for eksterne, da der nægtes adgang ("Access denied. You are not authorized to access this page.").

S. 11, bullet 6:

Her foreslås følgende præcisering (med understreget tekst): *Litteraturhenvisninger, som beviser naturlig forekomst eller brugen af en ingrediens i fødevarer eller kosttilskud.*

s. 13-14: 4.6 Særligt om ekstrakter og olier

Vedlagt er en detaljeret beskrivelse af forhold omkring ekstrakter, som DI Fødevarer har modtaget fra en af vores medlemsvirksomheder. DI Fødevarer er meget opmærksom på håndteringen af ekstrakter, som bruges i stor udstrækning, ikke mindst i den nutraceutiske industri.

Det er vigtigt for erhvervet, at vejledningens pkt. 4.6 skaber klarhed og gennemsigtighed. Hele diskussionen om ekstrakter og ekstraktionsgrader i vejledningens pkt. 4.6 bliver ekstra besværlig for erhvervet ved, at man i Danmark også har indført en bekendtgørelse om 'visse andre stoffer' som fastlægger, hvilken ekstraktionsgrad, der er acceptabel for ingredienser til fødevarer (renhed på minimum 50 % eller er opkoncentreret 40 gange eller mere).

Dette samt den oplevede ændrede praksis for novel food (hvor ekstrakter nu som udgangspunkt bedømmes som *novel*, hvis det ikke kan bevises, at de var på markedet i 1997 uanset at den plante, de ekstraheres fra, har status som ikke-novel) gør, at virksomhederne efterlyser klarhed og gennemsigtighed i vejledningens pkt. 4.6.

På baggrund af ovenstående og vedhæftede opfordrer vi til, at afsnit 4.6 genbearbejdes.

S. 14:

Der er fra erhvervet et stort ønske om et særligt afsnit om fermenterede fødevarer. Vi opfordrer derfor til, at der indsættes et nyt afsnit 4.8, som f.eks. kunne lyde:

4.8 Særligt om fermenterede fødevarer

Traditionelt fermenterede fødevarer, som er spist i nævneværdigt omfang i mindst ét EU-land før 15. maj 1997, er ikke novel food. Analytiske værktøjer som gensekvensering gør det muligt, at kortlægge mikrobielle arter i traditionelle og navnebeskyttede fermenterede fødevarer. Det er rimeligt at antage, at nyligt beskrevne eller identificerede mikroorganismer involveret i fermenteringsprocesser af traditionelle fødevarer ikke nødvendigvis bør betragtes som novel food. Disse mikroorganismer har været tilstede og er blevet konsumeret i EU som en del af traditionelt fermenterede fødevarer, selvom de først er beskrevet for nyligt.

Fermenterede fødevarer, bestående af en ny kombination af en kendt fødevarekultur og en kendt fødevare, behøver heller ikke at være novel food. Det afgørende er, om fødevarekulturen og den del af fødevaren, der ønskes fermenteret, har været spist i nævneværdigt omfang i mindst ét EU-land før 15. maj 1997, og at fermenteringen ikke medfører betydelige ændringer af fødevarens sammensætning, der påvirker dens næringsværdi, metabolisme eller indhold af uønskede stoffer.

Er der behov for yderligere, så står DI Fødevarer gerne til rådighed for sparring og input til vejledningen, så vi sikrer, at den giver den klarhed og gode hjælp til erhvervet, som vi alle ønsker.

Med venlig hilsen

Hanne Bengaard
Seniorchefkonsulent

(+45) 3377 3446
(+45) 5213 2408 (Mobil)
hanb@di.dk
di.dk



Dansk Industri

Læs, hvordan DI behandler og beskytter
persondata i [DI's Privatlivspolitik](#)